Gruppo K.R.Energy Relazione sulla Gestione - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

14

effetto del Conferimento. La riduzione dell’indebitamento finanziario netto delle attività cessate e in corso di
dismissione è dovuto principalmente alla cessione della partecipata Kre Idro S.r.l..

Per una migliore comprensione delle informazioni economiche nel prospetto che segue, è riportato l’andamento
economico proforma consolidato della linea di business relativa alla filiera degli accumulatori elettrici relativo
all’intero esercizio 2017 i cui risultati non sono stati consolidati nel conto economico in relazione al primo semestre
2017 in quanto l’operazione di Conferimento di Seri Industrial S.p.A. si è perfezionato alla fine del mese di giugno 2017
e conseguentemente il consolidamento delle informazioni economiche è avvenuto solo per il secondo semestre 2017.
Tali dati sono estratti dal bilancio consolidato del gruppo Seri Industrial chiuso al 31 dicembre 2017 approvato dal
consiglio di amministrazione della stessa il 13 marzo 2018 e non assoggettato a revisione contabile.

(in migliaia di Euro) Esercizio 2017
% su ricavi

2017
Esercizio 2016

% su ricavi

2016

Valore della produzione 129.505 100,0% 110.440 100,0%

Risultato operativo lordo 17.590 13,6% 14.508 13,1%

Risultato operativo netto 9.711 7,5% 6.987 6,3%

Risultato prima delle imposte 7.857 6,1% 4.867 4,4%

Risultato netto di attività operative in esercizio 5.232 4,0% 1.789 1,6%

Risultato netto di attività operative cessate o in corso di

dismissione
0,0% 0 0,0%

Risultato netto  consolidato 5.232 4,0% 1.789 1,6%

Principali indicatori

Di seguito sono riportati i principali indicatori economico patrimoniali e finanziari del Gruppo, confrontati con quelli
conseguiti nel precedente esercizio.

(in migliaia di Euro) Esercizio 2017 Esercizio 2016

Risultato operativo netto 3.307 (5.072)

Risultato netto di competenza del Gruppo (802) (10.121)

Capitale investito netto (*) 124.275 13.025

Indebitamento finanziario netto (Debt) (* * ) 51.499 31.742

Patrimonio netto totale (Equity) (* * *) 97.216 13.700

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 94.427 15.354

ROE Risultato netto di competenza del Gruppo/ Patrimonio netto di pertinenza del

Gruppo
-0,8% -65,9%

ROI Risultato operativo netto/Capitale investito netto 2,7% -38,9%

Debt / Equity 53,0% 231,7%

Rapporto di indebitamento  (Debt/Debt+ Equity) 34,6% 69,9%

Per le definizioni si rimanda alla nota a piè di pagina:1

1 (*) Capitale Investito Netto (CIN): è dato dalla differenza tra Attivo Corrente (escluse disponibilità liquide e mezzi equivalenti, attività finanziarie
correnti) e Passivo Corrente e non Corrente (esclusi debiti vs banche, debiti per finanziamenti a breve termine, swap sui tassi di interesse e
indebitamento finanziario a medio lungo termine) a cui viene sommato l’Attivo non Corrente materiale, immateriale e le altre attività non correnti
(esclusi i finanziamenti a medio lungo termine, attività finanziarie non correnti) estratti dal prospetto di stato patrimoniale consolidato.

[…]

Altri costi del personale (129) (17)

Totale costo del personale (10.260) (1.086) (1.037) (478)

Risultato operativo lordo 6.995 (807) (3.385) (616)

Ammortamenti (3.664) (391)

Svalutazioni/Ripristini di valore (24) (1.296)

Totale ammortamenti e svalutazioni/rivalutazioni (3.688) 0 (1.687) 0

Risultato operativo netto 3.307 (807) (5.072) (616)

Proventi finanziari 100 80

Oneri finanziari (989) (58)

Oneri su valutazioni al costo ammortizzato 76 84

Totale gestione finanziaria (813) 0 106 0

Risultato prima delle imposte 2.494 (807) (4.966) (616)

Imposte (1.584) (38)

Imposte anticipate 66 (20)

Totale imposte (1.518) 0 (58) -

Risultato netto di attività operative in esercizio 976 (807) (5.024) (616)

Risultato netto di attività operative cessate e in corso

di dismissione (736) (4.929)

Risultato netto consolidato del periodo 240 (807) (9.953) (616)

Gruppo K.R.Energy Bilancio consolidato - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

146

Riconciliazione IAS 8 e IFRS 5 del Prospetto della Posizione Patrimoniale e Finanziaria
consolidata al 31 dicembre 2016 Allegato 5

(in migliaia di Euro)
31/12/2016

pubblicato
IAS8 IFRS 5

31/12/2016

IAS8

Attivo:

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.707 - (1.046) 661

Attività finanziarie 1.115 - (1.015) 100

Crediti correnti verso soci e società del gruppo - - - -

Crediti commerciali 921 - (399) 522

Altri crediti 4.211 1.338 (2.337) 3.212

Rimanenze di magazzino - - - -

Attività Correnti  (A) 7.954 1.338 (4.797) 9.292

Attività non correnti immateriali 7.516 (484) (6.603) 429

Totale attività non correnti immateriali 7.516 (484) (6.603) 7.032

Immobili impianti e macchinari 38.770 (73) (35.341) 3.356

Altre attività non correnti materiali 4.001 (1.710) (787) 1.504

Totale attività non correnti materiali 42.771 (1.782) (36.128) 40.989

Finanziamenti a m/l termine - - - -

Partecipazioni 50 - - 50

Altre partecipazioni costituenti attività finanziarie disponibili per la vendita - - - -

Crediti non correnti verso soci e società del gruppo 105 - - 105

Attività finanziarie non correnti 1.676 - (184) 1.492

Altri crediti non correnti 3.122 - (3.077) 45

Imposte anticipate 1.129 - (1.000) 129

Totale Altro attivo non corrente 6.082 - (4.261) 6.082

Attività Non Correnti  (B) 56.369 (2.267) (46.992) 54.102

Attività cessate o in corso di dismissione( C) - - 51.789 51.789

Totale attivo (A + B  + C) 64.323 (929) - 63.394

(in migliaia di Euro)
31/12/2016

pubblicato
IAS8 IFRS 5

31/12/2016

IAS8

Passivo e Patrimonio netto

Debiti commerciali 2.370 - (1.011) 1.359

Debiti verso soci e società del gruppo 4.127 - (4.127) -

Altri debiti 2.574 - (1.906) 668

Debiti finanziari a breve termine 2.856 - (2.449) 407

Swap su tassi di interesse 3.217 - (3.217) -

Debiti per imposte 99 - (47) 52

Fondi rischi 5.018 774 (2.715) 3.077

Passività Correnti  (D) 20.261 774 (15.472) 21.035

Indebitamento finanziario a m/l termine 24.567 - (23.396) 1.171

Benefici successivi al rapporto di lavoro 147 - - 147

Imposte differite 1.052 - (1.052) -

Debiti verso soci e società del gruppo non correnti - - - -

Altri debiti non correnti 2.857 - (2.768) 89

Debiti per imposte non correnti - - - -

Fondi rischi non corrente 36 - (36) -

Passività non Correnti  (E) 28.659 - (27.252) 28.659

Capitale sociale 41.019 - - 41.019

Riserve e Utili/Perdite a nuovo (13.103) - - (13.103)

Riserva di fair value (2.441) - - (2.441)

Utili (Perdite) d'esercizio (8.418) (1.703) - (10.121)

Patrimonio netto  (F) 17.057 (1.703) - 15.354

Patrimonio di pertinenza di terzi (1.822) - - (1.822)

Utili (Perdita) di pertinenza di terzi 168 - - 168

Patrimonio netto di Terzi (G) (1.654) - - (1.654)

Passività cessate o in corso di dismissione (H) - - 42.724 42.724

Totale passivo ( D + E + F + G + H) 64.323 (929) - 63.394

Gruppo K.R.Energy Bilancio consolidato - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

147

Riconciliazione IAS 8 e IFRS 5 del Prospetto del Conto Economico Consolidato al 31
dicembre 2016  (segue Allegato 5)

(in migliaia di €)
31/12/2016

pubblicato
IAS8 IFRS 5

31/12/2016

IAS8

Ricavi  di  vendita  servizi  e energia 3.247 -   (2.213) 1.034

Var.ne Rimanenze per lavori  in corso su ordinazione 0 -   0 0

Totale ricavi lordi 3.247 0 (2.213) 1.034

Altri  ricavi  e proventi  5.790 -   (4.091) 1.699

Incrementi  di  Immobi l i zzazioni  per lavori  interni 0 -   0 0

Altri ricavi e proventi 5.790 0 (4.091) 1.699

Ricavi netti 9.037 0 (6.304) 2.733

Costi  di  produzione (18) -   4 (14)

Var.ni  Rimanenze mat prime,suss id, consumo e merci 0 -   0 0

Costi  per servizi (2.918) -   1.090 (1.828)

Costi  per godimento beni  di  terzi (260) -   64 (196)

Altri  costi   operativi (5.054) (774) 2.785 (3.043)

Totale costi operativi (8.250) (774) 3.943 (5.081)
0

Salari  e s tipendi (826) -   32 (794)

Oneri  socia l i (197) -   3 (194)

Benefici  success ivi  a l  rapporto di  lavoro (34) -   2 (32)

Altri  costi  del  personale (21) -   4 (17)

Totale costo del personale (1.078) 0 41 (1.037)

Risultato operativo lordo (291) (774) (2.320) (3.385)

Ammortamenti (3.889) 3.498 (391)

Svalutazioni/Riva lutazioni (3.634) (929) 3.267 (1.296)

Totale ammortamenti e svalutazioni/rivalutazioni (7.523) (929) 6.765 (1.687)

Risultato operativo netto (7.814) (1.703) 4.445 (5.072)

Proventi  finanziari 85 -   (5) 80

Oneri  finanziari (1.306) -   1.248 (58)

Proventi  su va lutazioni  a l  costo ammortizzato 84 -   0 84

Totale gestione finanziaria (1.137) 0 1.243 106

Risultato prima delle imposte (8.951) (1.703) 5.688 (4.966)

Imposte (265) -   227 (38)

Imposte anticipate 966 -   (986) (20)

Totale imposte 701 0 (759) (58)

Risultato netto di attività operative in esercizio (8.250) (1.703) 4.929 (5.024)

Risultato netto di attività operative cessate o in corso

di dismissione
0 -   (4.929) (4.929)

Risultato netto consolidato del periodo (8.250) (1.703) 0 (9.953)

Risultato netto consolidato del periodo attribuibile a:

   Soci della controllante (8.418) (1.703) 0 (10.121)

   Interessenze di pertinenza di terzi 168 0 168

Gruppo K.R.Energy Bilancio consolidato - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

148

Riconciliazione IAS 8 e IFRS 5 del Prospetto del Conto Economico Complessivo
Consolidato al 31 dicembre 2016  (segue Allegato 5)

(in migliaia di €)
31/12/2016

pubblicato
IAS 8 IFRS 5

31/12/2016

IAS 8

Risultato netto consolidato del periodo (A) (8.250) (1.703) 0 (9.953)

Altre componenti reddituali al nello delle imposte senza rigiro a conto

economico

Variazione del  patrimonio netto del le partecipate -   -   -

Proventi  e oneri  relativi  ad attivi tà  non correnti  o a  un gruppo in

dismiss ione posseduti  per la  vendita -   -   -

Al tri  elementi (105) -   (105)

Altre componenti reddituali al nello delle imposte con rigiro a conto

economico

Variazione del la  ri serva  per di fferenze di  cambio nette -   -   -

Uti l i  o perdite su attivi tà  finanziarie disponibi l i  per la  vendita -   -   -

Uti l i  o perdite su s trumenti  di  copertura  di  un flusso finanziario 204 -   204

Uti l i  o perdite su s trumenti  di  copertura  di  un investimento

netto in una gestione estera -   -   -

Variazione del  patrimonio netto del le partecipate -   -   -

Proventi  e oneri  relativi  ad attivi tà  non correnti  o a  un gruppo in

dismiss ione posseduti  per la  vendita -   -   -

Al tri  elementi -   -   -

Totale delle altre componenti del conto economico complessivo 99 0 0 99

Totale Utile/(perdita) complessivo (A)+(B) (8.151) (1.703) 0 (9.854)

Totale Utile/(perdita) complessivo attribuibile a:

   Soci della controllante (8.419) (1.703) 0 (10.122)

   Interessenze di pertinenza di terzi 268 0 268

Gruppo K.R.Energy Bilancio consolidato - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

149

Riconciliazione IAS 8 e IFRS 5 del Prospetto dei Flussi di Cassa Consolidati al 31
dicembre 2016  (segue Allegato 5)

(in migliaia di Euro)
31/12/2016

pubblicato
IAS8 IFRS 5

31/12/2016

IAS8

Risultato consolidato (8.250) (1.703) 0 (9.953)

Aggiustamenti per :

Ammortamenti 3.889 0 -3.498 391

Svalutazioni  3.634 929 -3.267 1.296
0 0

(Incremento)/Decremento dei  crediti  commercia l i  e degl i  a l tri  crediti 1.578 (1.338) 5.997 6.237

(Incremento)/Decremento del le rimanenze fina l i 0 0 0 0

Incremento/(Decremento) dei  debiti  commercia l i  e degl i  a l tri  debiti 1.569 0 (5.732) (4.163)

Incremento/(Decremento) dei  fondi  ri schi  ed a l tri  fondi 4.238 774 (2.751) 2.261

(Incremento)/Decremento del le imposte anticipate/di fferi te (967) 0 (52) (1.019)

Flusso monetario generato (assorbito) dalla attività operativa a 5.691 (1.338) (9.303) (4.950)

(Incremento) del le immobi l i zzazioni  materia l i  ed immateria l i (9.621) 1.338 49.496 41.213

(Incremento)/Decremento del le a l tre attivi tà  finanziarie immobi l i zzate 10 0 0 10

Flusso monetario generato (assorbito) da attività di investimento b (9.611) 1.338 49.496 41.223

Flusso monetario generato (assorbito) da attività operative cessate e in dismissionec 0 0 (9.065) (9.065)

Incremento/(Decremento) del  capita le socia le, del le ri serve di  gruppo e di  terzi (2.963) 0 0 (2.963)

Incremento/(Decremento) dei  debiti  finanziari  a  lungo termine (391) 0 (23.396) (23.787)

Incremento/(Decremento) dei  debiti  finanziari  a  breve termine 4.206 0 (9.793) (5.587)

(Incremento)/Decremento del le attivi tà  e pass ivi tà  finanziarie correnti 0 0 1.015 1.015

Flusso monetario generato (assorbito) dalla gestione finanziaria d 852 0 (32.174) (31.322)

Incremento/ (Decremento) delle disponibilità liquide a+b+c+d (3.068) 0 (1.046) (4.114)

Disponibi l i tà  l iquide in essere a l l 'inizio del  periodo 4.775 0 0 4.775

Disponibi l i tà  l iquide in essere a l la  fine del  periodo 1.707 0 (1.046) 661

Incremento/ (Decremento) delle disponibilità liquide (3.068) 0 (1.046) (4.114)

   Bilancio consolidato - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

Riconciliazione IAS 8 del Prospetto dei Movimenti di Patrimonio Netto Consolidati al 31 dicembre 2016   (segue Allegato 5)

Capitale

sociale
Riserve

Riserva di

fair value

Risultato

d'esercizio

TOTALE

PATRIMONIO

NETTO di

GRUPPO

Capitale e

riserve di

terzi

Risultato

di terzi

TOTALE

PATRIMONIO

NETTO

Saldo al 31 dicembre 2014 41.019 (8.535) (3.215) (408) 28.861 2.074 171 31.106

Risultato a  nuovo (408) 408 0 171 (171) 0

Altri  movimenti  di  patrimonio netto (1.082) (1.082) (1) (1.083)

Arrotondamenti 0 0

Variazione riserva  fa i r va lue 570 570 570

Variazione riserva  sovrapprezzo per imputazione costi  di  aumento di  capita le (105) (105) (105)

Risultato economico consol idato (3.559) (3.559) (313) (3.872)

Saldo al 31 dicembre 2015 41.019 (10.130) (2.645) (3.559) 24.685 2.244 (313) 26.616

Risultato a  nuovo (3.559) 3.559 0 (313) 313 0

Altri  movimenti  di  patrimonio netto 691 691 (3.753) (3.062)

Arrotondamenti 0 0

Variazione riserva  fa i r va lue 204 204 204

Variazione riserva  sovrapprezzo per imputazione costi  di  aumento di  capita le (105) (105) (105)

Risultato economico consol idato (8.418) (8.418) 168 (8.250)

Saldo al 31 dicembre 2016 41.019 (13.103) (2.441) (8.418) 17.057 (1.822) 168 15.403

Effetto del l ’appl icazione del lo IAS 8 (1.703) (1.703) (1.703)

Saldo al 31 dicembre 2016 IAS 8 41.019 (13.103) (2.441) (10.121) 15.354 (1.822) 168 13.700

K.R.Energy S.p.A. Bilancio Consolidato di K.R.Energy S.p.A. - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2017

Prospetto del risultato economico consolidato del IV° trimestre e dei primi nove mesi
dell’esercizio  (Allegato 6)

(in migliaia di Euro)

Quarto

trimestre

2017

Quarto

trimestre

2016

Primi nove

mesi 2017 *

Primi nove

mesi 2016 *

Ricavi di vendita e delle prestazioni 33.410 383 25.334 651

Var.ne Rimanenze per lavori in corso su ordinazione (1.714) -   2.327 -

Altri ricavi e proventi 2.222 545 1.859 1.154

Incrementi di Immobilizzazioni per lavori interni 3.719 0 0 0